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Już po raz 28. przyznane zostały nagrody w konkur-
sie ArgoLiga, w którym wyróżniani są najlepsi rolnicy 
oraz agroprzedsiębiorcy. W gronie laureatów znalazła 
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Co robi wrak 
przy drodze?

RYPIN/GMINA RYPIN  Tuż po wyjeździe z Rypina, w okolicach 
skrzyżowania z drogą na Świedziebnię, od dłuższego już czasu 
stoi auto bez tablic rejestracyjnych. Wrak służy komuś za... re-
klamę. Problem w tym, że stać tam nie powinien

RYPIN/KRAJ

Kryminalni z wizytą 
u oszustki

str. 3

POWIAT

Wielki sukces 
inwestycyjny powiatu

Reklama w CRY tel. 608 688 587

Organizowany od 1993 r. 
konkurs ma na celu wyłonienie 
mistrzów krajowych AgroLigi w 
dwóch kategoriach: rolnicy oraz 
firmy. Podczas tegorocznej uro-
czystości wyróżniono 15 rodzin-
nych gospodarstw i 14 firm, wśród 
których znalazła się Biogazownia 
Rypin. Przedsiębiorstwo zajmuje 
się produkcją ekologicznej energii 
elektrycznej oraz wytwarzaniem 
energii cieplnej. Spółka wspiera 
także finansowo wiele przedsię-
wzięć kulturalnych i podmiotów 
działających na terenie miasta i 
powiatu.

– Biogazownia powstała w 
2012 roku z inicjatywy miejsco-
wych producentów rolnych, któ-
rzy oprócz rozwijania własnych 
gospodarstw rolnych postanowili 
zainwestować w przyszłościo-

wy projekt – mówi prezes Rafał 
Zglinicki. – Celem było zagospo-
darowanie odpadów powstają-
cych podczas produkcji rolnej i 
przetworzenie ich na energię, 
ciepło i ekologiczny nawóz, jakim 
jest poferment otrzymywany w 
wyniku fermentacji metanowej. 
Nasza biogazownia należy do 
najlepszych tego typu instalacji 
w Polsce. Możemy poszczycić się 
nowoczesną technologią i zespo-
łem fachowców z wieloletnim 
doświadczeniem. Biogazownie 
należą do najbardziej stabilnych 
i przewidywalnych producentów 
energii elektrycznej w kraju, dla-
tego też przyszłość Polskiej ener-
getyki zależeć będzie od dobrze 
prowadzonych i wydajnych bio-
gazowni.

dokończenie na str. 3

O nagłośnienie sprawy popro-
sił nasz Czytelnik. W mailu do re-
dakcji napisał: „Ktoś bystry wpadł 
na genialny pomysł, że pozostawi 
wrak na poboczu i umieści na 
nim ogłoszenie o skupie aut. Po-
jazd przyciąga uwagę i zachęca 
potencjalnych klientów. Właści-
ciel wraku wykazał się niezwykłą 
kreatywnością i zaimponował mi. 
Teraz każdy z nas powinien się od 
tej osoby uczyć. Nie warto płacić 
za ogłoszenia w internecie, pra-
sie czy telewizji. Lepiej wystawić 
przed posesję stare graty i na 

nich umieścić kartkę z ogłosze-
niem. Ewentualnie można posta-
wić starą pralkę przed wejściem 
do sklepu i czekać na telefony od 
zainteresowanych naszą ofertą” 
– przekonuje mężczyzna.

„Powracając jednak do auta, 
to stoi ono tam od długiego cza-
su. Nikt się tym nie interesuje. 
Codziennie przejeżdża tędy poli-
cja i udaje, że tego pojazdu tam 
nie ma. Powinni reagować, kiedy 
dochodzi do łamania przepisów. 
Niedawno pisaliście na łamach 
„CRY” o porzuconych w rowach 

sedesach, oponach i innych śmie-
ciach. Teraz czas na auta” – doda-
je Czytelnik CRY.

Postanowiliśmy sprawdzić 
temat i pojechaliśmy we wskaza-
ne miejsce. Nasz Czytelnik miał 
rację, stan zewnętrzny pojazdu 
wskazuje na to, że nie jest on 
używany od długiego czasu. Trze-
ba też przyznać, że wrak wzbudza 
zainteresowanie przejeżdżają-
cych kierowców. O stosowny ko-
mentarz poprosiliśmy rzecznika 
prasowego Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

– Pojazd ten, zgodnie z art. 
50a Ustawy Prawo o Ruchu Dro-
gowym, nie powinien stać we 
wskazanym miejscu. Policjanci już 
podjęli czynności w tej sprawie. 
Właściciel został poinformowany 
o konieczności usunięcia pojazdu 
oraz konsekwencjach niewywią-
zania się z tego obowiązku – od-
powiedziała nam we wtorek 6 lip-
ca Dorota Rupińska z KPP Rypin.

Jak więc widać, policja spra-
wą się zajęła i problematyczny 
wrak na dniach powinien zniknąć 
z opisywanego miejsca.

Tekst i fot. 
(AdWo)
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Rypin  Tegoroczne Dni Rypina odbędą się w dniach 10-11 lipca na terenie 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji

Już czas na Dni Rypina

R E K L A M A

Rozpoczną się w sobotę 10 lip-
ca o godz. 16.00 występem wokali-
stów Muzycznej Strefy działającej 
przy RDK-u i taneczno-wokalnym 
show w  wykonaniu Dziecięco-
Młodzieżowej Grupy Estradowej. 
W oczekiwaniu na blok koncerto-
wy zostanie rozstrzygnięty kon-
kurs „Wędka burmistrza” i  wrę-
czony Rypiński Laur Gospodarczy. 
Dalszy ciąg wieczoru będzie uroz-
maicony. O  godz 18.00 na scenie 
pojawią się Szulerzy grający mu-
zykę będąca połączeniem rhythm 
and bluesa, rock and rolla, swingu 
i  soulu. O  19.30 wystąpi Andrzej 
Grabowski w  programie kabare-
towym. Aktorowi popularność 
i rozpoznawalność przyniosła rola 
Ferdynanda Kiepskiego w  serialu 

„Świat według Kiepskich”. Kolej-
nym artystą będzie Baranovski ze 
swoim hitem „Lubię być z nią”, po 
którym zobaczymy i  usłyszymy 
rapera B.R.O. Wieczór zakończy 
pokaz sztucznych ogni.

Niedziela 11 lipca będzie na-
leżała do sportowców. Pobiegną 
bose Antki, o 14.00 dorośli, o 15.00 
dzieci. Pozostałym sportowym 
rozgrywkom, takim jak zawody 
lekkoatletyczne na wesoło, po-
towarzyszy zespół disco polo M-
Power. W  czasie obchodów Dni 
Rypina nad miastem pojawią się 
kolorowe statki powietrzne, gdyż 
Balonowy Puchar Polski ruszy 7 
lipca i potrwa do 10.

10 lipca odbędą się zawody 
wędkarskie. Zapisywać się można 

się w  biurze MOSiR-u  do 09.07. 
Liczba miejsc jest ograniczona. 
Przewidziane są nagrody dla zwy-
cięzców. Smakosze będą mieli 
okazję spróbować potraw z  róż-
nych stron świata podczas zlotu 
food trucków. Furgonetki z jedze-
niem ustawią się na terenie MOSi-
R-u w dniach 9-11 lipca. 

Patronem medialnym impre-
zy jest tradycyjnie tygodnik CRY. 

Głównym sponsorem wyda-
rzenia jest PKN ORLEN. Patronat 
honorowy nad uroczystościami 
jubileuszu miasta objęła wicemini-
ster rolnictwa i rozwoju wsi Anna 
Gembicka. Partnerem Dni Rypina 
jest Totalizator Sportowy Lotto.

(jd), fot. archiwum
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dokończenie ze str. 1
Nagrody zostały wręczone 

w Pałacu Prezydenckim, co pod-
kreśla rangę wydarzenia i wyróż-
nia konkurs spośród innych.

– „Rolnictwo jest fundamen-
tem polskiej gospodarki. To pań-
stwo budujecie potencjał polskiej 
wsi, czynicie ją nowoczesną i za-
pewniacie bezpieczeństwo żyw-
nościowe. Zależy mi, by wszyscy 
byli świadomi, że doceniamy wasz 
trud i odpowiedzialność” – mówił 

Rypin

Biogazownia 
doceniona

prezydent Andrzej Duda.
Podczas gali głowa państwa 

wręczyła Złote Krzyże Zasługi 
osobom zasłużonym w  działal-
ności na rzecz rozwoju rolnic-
twa w  Polsce. Wśród odznaczo-
nych znalazła się Ewa Kruzińska, 
współwłaścicielka gospodarstwa 
rolnego specjalizującego się 
w chowie trzody chlewnej, które 
znajduje się w miejscowości Oko-
nin (gmina Brzuze).

(AdWo), fot. nadesłane

RYPIN/KRAJ  22-letnia mieszkanka Łodzi znalazła sposób na 
łatwy zarobek, oferując różne towary za pośrednictwem jednego 
z portali internetowych. Mimo otrzymanych pieniędzy zakupio-
nych artykułów nie wysyłała. Dzięki postawie jednej z jej ofiar 
i rypińskim kryminalnym złodziejski proceder został ukrócony

Kryminalni z wizytą 
u oszustki

W  październiku ubiegłego 
roku do Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie zgłosił się miesz-
kaniec Rypina, który poinformo-
wał, że kupił przez internet radio 
samochodowe, za które zapłacił 
150 zł, lecz zamówionego produk-

tu nie otrzymał. Funkcjonariusze 
pionu kryminalnego wszczęli do-
chodzenie w tej sprawie.

– W wyniku podjętych czyn-
ności została ustalona właści-
cielka rachunku bankowego, na 
który wpłynęły pieniądze zgła-

szającego. Konto należało do 22-
latki z  Łodzi. Policjanci po prze-
analizowaniu wpływów na jej 
rachunek zwrócili uwagę na prze-
lewy podobnych kwot od różnych 
osób z całej Polski. Funkcjonariu-
sze dotarli do tych ludzi i okazało 
się, że i oni dokonywali zakupów 
u kobiety. Towaru nie otrzymali, 
lecz nie zgłosili tego na policję – 
informuje KPP w Rypinie.

W  wyniku śledztwa rypiń-
skich kryminalnych okazało się, 
że 22-latka wyłudziła od 24 osób 
w sumie ponad 3 200 złotych. Po-
licjanci wybrali się do Łodzi i na 
podstawie materiału dowodowe-
go przedstawili kobiecie zarzuty 
oszustwa. Teraz czeka ją sprawa 
karna przed sądem w  Rypinie. 
Grozi jej do 8 lat więzienia.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rypin

Remontują 
ważną drogę
Rozpoczęła się przebudowa drogi gminnej Sadłowo-
Stępowo, która łączy się z drogą wojewódzką nr 563 
Rypin-Żuromin oraz drogą powiatową Świedziebnia-
Zasady-Sadłowo-Godziszewy.

Jest to pierwszy etap prze-
budowy tej drogi, obejmujący 
odcinek o długości 1,993 km, bie-
gnący od skrzyżowania w Stępo-
wie do przystanku autobusowe-
go w  Nowym Sadłowie. Zakres 
robót obejmuje: wykonanie no-
wej nawierzchni jezdni z  mie-
szanki mineralno-bitumicznej, 
wykonanie podbudowy na po-
szerzeniach jezdni z  kruszywa 
łamanego, wykonanie chodnika, 
wykonanie zjazdów do posesji, 
ustawienie oznakowania piono-
wego i  wykonanie poziomego, 
ustawienie lampy drogowej.

Zadaniem przebudowy jest 

poprawienie stanu nawierzchni 
i  jej nośności, bezpieczeństwa 
i  oddziaływania środowisko. 
Roboty budowlane wykonuje 
Przedsiębiorstwo Robót Drogo-
wych Sp. z o.o. w Lipnie.

Koszt przebudowy wyniesie 
826.636,70 zł. Na realizację in-
westycji Gmina Rypin pozyska-
ła dofinansowanie z  Funduszu 
Dróg Samorządowych – edycja 
2020, w wysokości 413.018,00 zł, 
co stanowi 50% kosztów zada-
nia.

(red), 
fot. nadesłane

Gmina Rypin

Zgodnie ufają wójtowi
Rada Gminy Rypin udzieliła wójtowi Januszowi Tyburskiemu wotum zaufania 
oraz absolutorium. W tym względzie wszyscy radni byli jednomyślni.

Uroczysta sesja odbyła się 
we wtorek 29 czerwca. Na po-
czątku wójt Janusz Tyburski 
przedstawił raport o  stanie 
gminy Rypin za 2020 rok. Radni 
zapoznali się również ze spra-
wozdaniem finansowym. Po-
zytywną opinię do przedłożo-
nych sprawozdań przedstawiła 

Regionalna Izba Obrachunkowa 
w Bydgoszczy oraz Komisja Re-
wizyjna rady gminy.

Radni jednogłośnie podjęli 
uchwałę w  sprawie zatwierdze-
nia sprawozdania finansowego 
wraz ze sprawozdaniem z wyko-
nania budżetu za 2020 rok oraz 
udzielili absolutorium wójtowi. 

Gratulacje włodarzowi gminy Ja-
nuszowi Tyburskiemu i skarbnik 
Małgorzacie Czajkowskiej złożyli 
radni, pracownicy Urzędu Gmi-
ny Rypin, kierownicy jednostek 
organizacyjnych gminy oraz soł-
tysi.

(AdWo), 
fot. UG Rypin
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POWIAT  Umowa na budowę nowej szkoły specjalnej i muzycznej dla Zespołu Szkół nr 5 podpisana! Dzieci 
będą mogły nareszcie uczyć się w nowoczesnej, specjalistycznej szkole, która dostosowana będzie do potrzeb 
osób niepełnosprawnych i po wielu latach znajdą swoje własne edukacyjne lokum

Wielki sukces inwestycyjny powiatu

We wtorek 06.07.2021 r. sta-
rosta rypiński Jarosław Sochac-
ki, wicestarosta Piotr Czarnecki, 
główna księgowa Starostwa Po-
wiatowego w  Rypinie Magdalena 
Chruściel – działając w  imieniu 
skarbnik powiatu Joanny Fabi-
szewskiej – oraz prokurent firmy 
WIKSBUD Zbigniew Sieradzki pod-
pisali umowę na budowę nowej 

szkoły specjalnej i muzycznej dla 
Zespołu Szkół nr 5, na kwotę po-
nad 14 mln. złotych.

– To największa samodzielna 
inwestycja Powiatu Rypińskiego 
od roku 1999. Długo wyczekiwa-
na i  niezwykle potrzebna budo-
wa nowej placówki, z  pewnością 
poprawi warunki edukacyjne dla 
wszystkich uczniów i nauczycieli 

szkoły specjalnej i muzycznej. Bę-
dzie to nowoczesny dwupiętrowy 
budynek wraz z  halą sportową, 
który przygotowany zostanie dla 
220 wychowanków – informuje 
Starostwo Powiatowe w Rypinie.

Budynek znajdować się bę-
dzie przy ulicy Mławskiej 54D, 
gdzie w  przyszłości powstanie 
Powiatowe Centrum Edukacyjno-

Społeczne. W skład Centrum wej-
dą także: Dom Dziecka, Placówka 
Opiekuńczo-Wychowawcza Typu 
Specjalistyczno-Terapeutycznego, 
Dzienny Dom Pobytu „Senior+”, 
Poradnia Psychologiczno-Pedago-
giczna oraz parki, które poddane 
zostaną rewitalizacji.

– Realizacja tego zadania nie 
byłaby możliwa, gdyby nie okaza-
ne nam rządowe wsparcie. Otrzy-
maliśmy 5,5 mln. złotych dofinan-
sowania z  Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych – informują 
urzęednicy powiatu. – W powie-
cie prowadzonych jest wiele inwe-
stycji, które mają poprawić naszą 
oświatę. Po budowie nowej części 
szkoły dla ZS nr 2, przekazaniu 
ZS nr 4 pod pieczę Ministerstwa 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi, budowę 
nowej hali warsztatowej dla ZS nr 
3, teraz chcemy wybudować nową 
szkołę dla uczniów ze specjalny-

mi potrzebami. Ta inwestycja, to 
także krok w stronę Szkoły Pod-
stawowej nr 3, która zyska wię-
cej pomieszczeń do prowadzenia 
zajęć, a dzieci nie będą kończyły 
lekcji w późnych godzinach popo-
łudniowych.

Zakończenie prac budowla-
nych planowane jest na koniec 
roku 2022, a  wykonawcą inwe-
stycji została firma WIKSBUD 
SP. Z  O.O. W  podpisaniu umowy 
uczestniczyli przewodniczący 
rady powiatu Krzysztof Cegłow-
ski, członek zarządu powiatu Mo-
nika Kalinowska, radna Hanna 
Pawlak, radny Krzysztof Szalkow-
ski, dyrektor Powiatowego Cen-
trum Obsługi Oświaty Katarzyna 
Szczęsny, dyrektor Zespołu Szkół 
nr 5 Jarosław Tomkowski oraz 
wicedyrektor Zespołu Szkół nr 5 
Iwona Andrzejczuk.

(ak), fot. Powiat Rypiński

Powiat

Zbierając zakrętki, pomagasz
Przed siedzibą Starostwa Powiatowego w Rypinie stoi pojemnik, do którego moż-
na wrzucać plastikowe zakrętki. Ostatnio ponad tonę zebranych zakrętek sprze-
dano, a uzyskane pieniądze zostały przeznaczone na leczenie dzieci. Urząd ape-
luje o dalsze ich oddawanie.

Tona zakrętek to około 500 ty-
sięcy sztuk. Odbiorca przetwarza 
je na granulat, z  którego są wy-
twarzane rury kanalizacyjne, obu-
dowy komputerów, ramy okienne, 
doniczki, wieszaki i inne przydatne 
przedmioty. Jedna osoba czy jedno 
gospodarstwo domowe na zakręt-
kach nie zarobi, natomiast wspól-
nymi siłami można zgromadzić 

już taką ilość, że uzyska się za nie 
konkretną kwotę. U odbiorcy ceny 
za ten odpad wahają się od 50 gro-
szy do 1 złotego za kilogram, czyli za 
tonę można dostać od 500 złotych.

Zbierać można plastikowe za-
krętki po napojach; produktach 
spożywczych takich jak kremy 
orzechowe i  czekoladowe, kawa, 
keczup, ocet; chemii gospodarczej, 

np. po płynach do prania i płukania; 
kosmetykach: kremach, dezodoran-
tach, płynach do kąpieli, żelach pod 
prysznic, balsamach, pastach do zę-
bów itp. Istotne jest, żeby zakrętki 
nie zawierały elementów wykona-
nych z innych materiałów.

Zbierając nakrętki, nie tylko 
możemy wspomóc potrzebujących, 
ale też ułatwiamy życie ludziom 
pracującym przy segregacji odpa-
dów. Usuwanie ich z  zakręconych 
butelek czy innych pojemników 
jest czasochłonne. Wydawać by się 
mogło, że jedno i drugie to plastik, 
ale jednak inny o  różnym składzie 
i gęstości, więc dlatego podlega roz-
dzieleniu.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Powiat

Przekroczyli 
10 tys. szczepień
W Polsce przekroczono próg 27 mln. wykonanych 
szczepień, a w dniu 24.06. br. o godz. 16.00 miesz-
kanka powiatu rypińskiego przyjęła pierwszą dawkę 
szczepionki Pfizer. Była to także 10-tysięczna podana 
szczepionka w Samodzielnym Publicznym Zakładzie 
Opieki Zdrowotnej w Rypinie.

Z tej okazji starosta rypiński 
Jarosław Sochacki oraz dyrek-
tor SPZOZ w Rypinie Anna Wil-
kanowska podziękowali całemu 
personelowi medycznemu, któ-
ry od miesięcy zajmuje się ko-
ordynacją szczepień w szpitalu.

– Szczepimy Się, by zy-
skać odporność i  wrócić do 
normalności. Przypominamy, 
że rejestrować na szczepie-

nie można się internetowo na 
stronie https://pacjent.gov.pl/ 
lub dzwoniąc pod numery te-
lefonów: 664 908 556 – ogól-
nopolski kontakt; 54 230 86 00 
– Przychodnia przy Szpitalu; 54 
280 63 70 – ESKULAP – przypo-
minają urzędnicy Starostwa Po-
wiatowego w Rypinie.

(ak)
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REGION/KRAJ  „Szczepienia to klucz do drzwi, za którymi kryje się normalność. Zaszczep się i wygraj swoje 
bezpieczeństwo. Możesz też wygrać więcej. Zarejestruj się na szczepienie, a po szczepieniu na loterię poprzez 
infolinię 989 lub stronę http://pacjent.gov.pl” – w taki sposób rząd zachęca rodaków do szczepień

Rozdają kasę za szczepienia

Od końca ubiegłego roku 
trwa akcja #SzczepimySię. Szcze-
pionki to dotąd jedyny skuteczny 
sposób na opanowanie pandemii 
koronawirusa. Obecnie preparat 
BioNTech firmy Pfizer można 
podawać za zgodą rodziców lub 
opiekunów nastolatkom po 12. 
roku życia.

Na COVID-19 nie ma lekar-

stwa, a  powikłania po przejściu 
choroby mogą się u  niektórych 
osób utrzymywać przez kilka 
miesięcy. Mimo tego dotąd za-
szczepiło się co najmniej jed-
ną dawką około 45% Polaków, 
a  dwiema dawkami niecałe 34% 
społeczeństwa. To za mało na 
zatrzymanie pandemii, tym bar-
dzie, że w Polsce jest już mocno 

zaraźliwy szczep koronawirusa 
Delta.

– Jeżeli nie osiągniemy wy-
starczającego poziomu zaszcze-
pienia, będziemy musieli liczyć 
się z  czwartą falą. A  wtedy nie 
będzie można wykluczyć żadnych 
opcji, z  lockdownem włącznie – 
ostrzega szef kancelarii premiera 
Michał Dworczyk, apelując jed-
nocześnie, żeby „wszystkie śro-
dowiska i  każdy z  nas z  osobna 
włączył się w przekonywanie do 
szczepień”.

Zachętą do do przyjęcia wak-
cyny ma być Loteria Narodowe-
go Programu Szczepień, która 
wystartowała 1 lipca i  potrwa 
3 miesiące. Każda pełnoletnia 
osoba, będąca po pełnej dawce 
(dwóch dawkach w  przypadku 
szczepionek firm Pfizer, Moderna 
i Astra Zeneca) może wziąć udział 
w losowaniu, rejestrując się w In-
ternetowym Koncie Pacjenta na 
stronie  http://pacjent.gov.pl lub 
dzwoniąc do infolinii pod nr te-
lefonu 989.

Nagrody w loterii 		
	 szczepionkowej

Każda zarejestrowana i  za-
szczepiona osoba ma cztery 
szanse na wygranie jednej z po-
niższych nagród:

natychmiastowej: 500 lub 
200 złotych – szansę na taką na-
grodę ma odpowiednio co 2000 
lub co 500 osoba biorąca udział 

w  loterii, a cała pula nagród na-
tychmiastowych to 52 000 sztuk,

cotygodniowej: 50 000 zło-
tych (pula nagród to 60 sztuk) 
lub hulajnogę elektryczną marki 
Segway-Ninebot (720 sztuk do 
rozlosowania),

miesięcznej – w postaci 100 
000 złotych dla 6 wygrywających 
lub samochodu osobowego Toyo-
ta Corolla, także dla 6 osób,

finałowej – 2 osoby mają 
szansę wylosować 1 000 000 zło-
tych, a 2 inne samochód osobowy 
Toyota C-HR.

Loterię przeprowadza Tota-
lizator Sportowy, a  wyłonienie 
laureatów odbywa się za pomocą 
certyfikowanego urządzenia lo-
sującego.

Nagrody finansowe tra-
fią również do gmin z  najwięk-
szą liczbą zaszczepionych osób. 
Pierwszych 500 gmin, które będą 
miały zaszczepionych 67% miesz-
kańców, otrzyma 100 000 zło-
tych w  ramach konkursu Gmina 
na Medal #SzczepimySię.

Kolejne środki gminy mogą 
wygrać w konkursie „Najbardziej 
odporna gmina”, który składa się 
z  dwóch elementów i  kilku ka-
tegorii. Pierwszy element został 
podzielony na trzy kategorie ze 
względu na liczbę mieszkańców:

      małe gminy do 30 tys. 
mieszkańców. Do wygrania jest 
1 mln zł – dla gminy z  najwyż-

szym odsetkiem zaszczepionych 
mieszkańców w każdym z byłych 
49 województw,

      średnie gminy z 30-100 
tys. mieszkańców. Do wygrania 
po 1 mln zł dla 3 gmin w Polsce 
z  najwyższym odsetkiem za-
szczepionych mieszkańców,

      duże gminy powyżej 100 
tys. mieszkańców. Do wygrania 
1 mln zł dla gminy z  najwyż-
szym odsetkiem zaszczepionych 
mieszkańców w Polsce.

Drugi element konkursu to 
jedna ogólnokrajowa katego-
ria „Najbardziej odporna gmi-
na” w  Polsce. Jest o  co walczyć. 
Gmina z najwyższym odsetkiem 
zaszczepionych mieszkańców 
w Polsce wygra 2 mln. zł.

Laureatami poszczególnych 
kategorii mogą być tylko te gmi-
ny, których poziom zaszczepienia 
mieszkańców osiągnie minimum 
50 procent.

Sprawdziliśmy, czy któraś 
z  gmin powiatu rypińskiego ma 
szanse na wygraną. Na razie nie 
wygląda to optymistycznie. Do-
tąd najwięcej osób zaszczepiło 
się w Rypinie – 36,2%. W gminie 
Rogowo – 28,1%, w gminie Skrwil-
no – 26,6%, w gminie Wąpielsk – 
25,3%, w  gminie Brzuze – 25,1% 
w gminie Rypin – 23,2%.

(jd), 
fot. archiwum

Na zdjęciu starosta rypiński Jarosław Sochacki 
podczas szczepienia przeciwko COVID-19

Gmina Brzuze

Absolutorium bez cienia wątpliwości
Podczas XXVI sesji Rady Gminy Brzuze, która odbyła się 30 czerwca, wójt Jan Koprowski jednogłośnie zyskał pozytywną ocenę swojej 
działalności.

Sesja rozpoczęła się przed-
stawieniem raportu o stanie gmi-
ny zawierającym podsumowanie 
rocznej działalności, z  wyszcze-

gólnieniem realizacji programów, 
strategii i uchwał rady gminy. Wójt 
poinformował m.in. o najważniej-
szych inwestycjach, stanie edu-

kacji, pomocy społecznej, podej-
mowanych działaniach w zakresie 
ochrony środowiska naturalnego 
i gospodarki nieruchomościami.

Po debacie nad raportem rad-
ni bardzo dobrze ocenili ubiegło-
roczną pracę Jana Koprowskiego 
i przez aklamację udzielili wójtowi 
wotum zaufania oraz absoluto-
rium za wykonanie budżetu za 
2020 rok. Przewodniczący rady 
Krzysztof Budziński oraz wice-
przewodniczący Tomasz Makla-
kiewicz w  imieniu rady podzię-
kowali za doskonałą współpracę 
w ubiegłym roku.

Wójt Jan Koprowski, dzię-
kując za zaufanie, podkreślił, że 
wszystkie osiągnięcia są wynikiem 
wspólnej pracy radnych gmin-
nych, sołtysów, rad sołeckich, or-
ganizacji pozarządowych, pracow-
ników jednostek samorządowych 

oraz urzędu gminy. Współpraca, 
życzliwość i wysiłek wielu zaanga-
żowanych osób, mimo epidemii, 
zaowocowała dużą liczbą ważnych 

przedsięwzięć w gminie Brzuze.

Tekst i fot. 
(jd)
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GMINA RYPIN  Miniona sobota w Mariankach upłynęła pod znakiem wspólnej, rodzinnej zabawy. Atrak-
cji było co niemiara

Moc radości w Mariankach
Festyn zorganizowano na te-

renie placu przy świetlicy w Ma-
riankach. Imprezę otworzył soł-
tys Jan Pankowski, który powitał 
mieszkańców i zaproszonych go-
ści. Wśród nich były całe rodziny, 
od tych najmłodszych do najstar-
szych. I nikt tutaj się nie nudził. 
Na początku przeprowadzono 
kilka konkursów dla dorosłych, 
gdzie było można wygrać warto-
ściowe, przydatne nagrody. Śmie-
chom i radości nie było końca.

– Dzięki wspólnemu zaan-
gażowaniu sprawiliśmy przyjem-
ność dzieciom – przyznaje sołtys 
Jan Pankowski. – Pogoda była 
kapryśna, ale pozwoliła najmłod-
szym skorzystać z wielu przygo-
towanych dla nich atrakcji. Festyn 
to doskonała okazja do integracji 
naszej lokalnej społeczności. Bar-
dzo się cieszę, że mieszkańcy tak 
licznie odpowiedzieli na nasze za-
proszenie. Podziękowania należą 
się również wszystkim sponso-

rom, którzy nas wsparli. Dziękuję 
Gminnej Spółdzielni w Rypinie, Jó-
zefowi Taranowskiemu i Krzysz-
tofowi Drozdowskiemu.

W trakcie zabawy był też czas 
na poczęstunek. O podniebienia 

gości zadbały panie z Koła Gospo-
dyń Wiejskich w Mariankach.

– Wszyscy uczestnicy festy-
nu mogli posilić się przepyszną 
grochówką i zjeść kiełbaskę z gril-
la – opowiada przewodnicząca 

Katarzyna Paszke. – W tym dniu 
nie mogło zabraknąć również 
słodkości dla najmłodszych. Dzię-
kuje mieszkańcom za przybycie 
oraz moim koleżankom za pomoc 
w organizacji spotkania.

Wśród dzieci największym 
zainteresowaniem cieszyły się 
darmowe dmuchańce, do których 
w kolejce co chwila ustawiali się 
chętni. Czas milusińskim umila-
li profesjonalni animatorzy gier 
i zabaw.

– Specjalnie dla najmłod-
szych przygotowaliśmy szereg 
atrakcji. Dzieci z entuzjazmem 
brały udział w zabawach z chus-
tą animacyjną oraz rywalizowały 
w licznych konkursach. Przecią-
ganie liny jak zawsze dostarczy-
ło wiele emocji. Cieszymy się, 
że dzieci chętnie uczestniczyły 
w organizowanych przez nas za-
bawach – mówi animator Marta 
Fijałkowska.

Festyn w Mariankach bez 
wątpienia należy uznać za udany. 
Obszerną fotorelację znajdziecie 
niebawem na rypin-cry.pl.

Tekst i fot. 
(AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Na festiwal KLAPS w  Byd-
goszczy co roku wpływa wiele fil-
mów z całej Polski. To wydarzenie 
z  wieloletnią tradycją i  renomą, 
przyciągające najlepszych nieza-

leżnych twórców polskiego mło-
dego kina. W  tym roku festiwal 
patronatem honorowym objęli: 
minister edukacji i nauki Przemy-
sław Czarnek i  marszałek woje-

wództwa kujawsko-pomorskiego 
Piotr Całbecki.

W konkursie przyznano tylko 
pierwsze miejsca, różnorzędne 
w czterech kategoriach: animacja, 
dokument, fabuła i teledysk. Naj-
lepszym klipem okazał się „Wiel-
ki Skarb” w  reżyserii Wawrzyń-
ca Turowskiego, stworzony we 
współpracy z Czarkiem Kubackim 
i z rypińskim zespołem dziecięco-
młodzieżowym Korniki. W  filmie 
możemy usłyszeć fragmenty czte-
rech piosenek z albumu Korników 
pt. „Zajęcia Dodatkowe”. Muzykę 
i  teksty napisali Sławek Wierz-
cholski i  Czarek Kubacki. Zdjęcia 
zrealizowano w całości w Rypinie, 
m.in. na ulicach miasta, na placu 
przy ul. Nowy Rynek i na terenie 
Parku Miejskiego.

– Niezmiernie cieszę się, że 
otrzymałem kolejną nagrodę 
na festiwalu KLAPS. Wcześniej 
pierwsze miejsce zajął poprzed-
ni teledysk, który zrealizowałem 
z  Kornikami pt. „Zajęcia Dodat-
kowe”. Teraz profesjonale jury 
nagrodziło „Wieki Skarb”. Klip 
ten jest moją siedemnastą pracą, 
która znalazła się na festiwalu. To 
miłe, gdy w konkursach pokazane 
i nagradzane są filmy, na których 
widać urokliwe miejsca mojego 
miasta i występują w nich wspa-
niali mieszkańcy Rypina i powiatu 
rypińskiego – mówi Wawrzyniec 
Turowski.

Oprócz tego Wawrzyniec zo-
stał finalistą Spring Ding Film Fe-
stival w stanie Waszyngton w USA. 
Z ponad 3 tysięcy zgłoszeń z całe-

go świata wybrano kilkadziesiąt 
najlepszych filmów podzielonych 
na kategorie, w tym klip „Zajęcia 
Dodatkowe” prezentowany pod 
angielskim tytułem „Extra Clas-
ses”. Podczas pokazów kinowych 
widzowie zobaczyli, m.in. wybra-
ne animacje, komedie, thrillery, 
dokumenty i teledyski. Wydarze-
nie odbyło się w NuVu Movie The-
ater w  malowniczo położonym 
mieście Metaline Falls.

To już kolejny festiwal w Sta-
nach Zjednoczonych, który doce-
nił filmy Wawrzyńca. Wcześniej 
rypinian został finalistą m.in. Eli-
zabethtown Film Festival w  sta-
nie Kentucky oraz Scout Film Fe-
stival w Bostonie.

(mr), fot. nadesłane

GMINA BRZUZE  W gminie Brzuze kończą się warsztaty zdrowego stylu życia dla 16 osób. Zajęcia rozpoczęto 
jeszcze w ubiegłym roku. Przerwała je pandemia koronawirusa i dopiero teraz mogą być kontynuowane

„Sprawnym być i długo żyć”

Podczas dwóch ostatnich spo-
tkań uczestnicy poznali zasady ra-
cjonalnego żywienia oraz znaczenie 
aktywności fizycznej w zachowaniu 

dobrego zdrowia i  samopoczucia. 
Dietetyczka przedstawiła sche-
mat piramidy żywieniowej oraz 
przekazała przydatne informacje 

o tworzeniu właściwie zbilansowa-
nej diety. Podała też przykładowe 
jadłospisy.

Rehabilitant omówił diagno-

stykę i  leczenie schorzeń układu 
ruchowego, wskazał też najczęściej 
występujące urazy i  dolegliwości. 
Przedstawił propozycje ćwiczeń, 
których stosowanie może opóźnić 
zmiany zachodzące wraz z wiekiem 
w  organizmie człowieka. Odpo-
wiednia dieta połączona z regular-
ną aktywnością fizyczną pomaga 
zapobiegać przedwczesnemu wy-
stępowaniu wielu chorób, a nawet 
znacząco je ograniczać.

W  piątek 9 lipca uczestnicy 
warsztatów pojadą do teatru Ho-
rzycy w  Toruniu na spektakl „Ka-
riera Nikodema Dyzmy”. W  sierp-
niu czeka ich kolejny wyjazd, tym 
razem do bydgoskiej opery.

– Na początku zeszłego roku 
uczestnicy zdążyli spotkać się 
z psychologiem i odbyć część zajęć 

komputerowych. Po przerwie pan-
demicznej szkolenia wznowiliśmy. 
Zostały zrealizowane warsztaty 
kosmetologiczne, wizażu, spotka-
nie z  dietetyczką i  z  rehabilitan-
tem. Każdy z  uczestników w  ra-
mach przedsięwzięcia mógł wybrać 
dowolny zabieg u  fizjoterapeuty 
i  uzyskać od niego poradę, jeśli 
cierpi na jakieś schorzenie – wy-
jaśniła Agnieszka Krauza z Urzędu 
Gminy Brzuze.

Warsztaty przeprowadzono 
w  ramach zadania „Gmina Brzu-
ze – aktywnie” realizowanego we 
współpracy Urzędu Gminy Brzu-
ze, Stowarzyszenia Lokalna Gru-
pa Działania Gmin Dobrzyńskich 
Region Północ oraz Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego.

(jd), fot. UG Brzuze

Rypin

Wawrzyniec Turowski zajął I miejsce w 12. edycji Ogólnopolskiego Konkursu Filmowego KLAPS w Bydgoszczy 
za teledysk pt. „Wielki Skarb”. Ponadto otrzymał tyłu finalisty Spring Ding Film Festival w Metaline Falls w Sta-
nach Zjednoczonych za film pt. „Zajęcia Dodatkowe”.

Pierwsze miejsce Wawrzyńca Turowskiego
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RYPIN  19 czerwca sprzątali gminę Rogowo i Wąpielsk. 26 czerwca zbierali śmieci w gminach Brzuze i Skrwil-
no. W ostatnim rozdaniu akcji „Otoczenie ma znaczenie” chętni uczestnicy porządkowali Rypin i gminę Ry-
pin

Finał wielkiego sprzątania

Akcję wymyśliła Anna Wit-
kowska, której dzielnie sekundo-
wała Monika Kalinowska z Urzędu 
Miasta Rypina, koordynując całe 
przedsięwzięcie. Pomagały gmi-
ny, informując mieszkańców oraz 
dostarczając rękawiczki i worki 
na śmieci. Zebrano kilkadziesiąt 
worków odpadów, które już nie 
zanieczyszczają lasów, poboczy 
dróg, łąk czy brzegów jezior.

W piątek 2 lipca od rana 
mieszkańcy gminy Rypin sprząta-
li las w Kwiatkowie. Po południu 
zbierano porzucone opakowa-
nia w Rypinie, w którym w akcji 
wzięło udział około 30 osób. Byli 
wśród nich harcerze i słuchacz-
ki Uniwersytetu Każdego Wieku. 
Pojawił się burmistrz Paweł Grzy-
bowski i wiceprzewodnicząca 
rady miasta Barbara Górecka. Nie 
zabrakło Anny Witkowskiej oraz 
Moniki Kalinowskiej.

W Rypinie sprzątano głównie 
w dwóch miejscach. Większość 
wolontariuszy udała się do parku 
przy Miejskim Ośrodku Sportu 

i Rekreacji, natomiast kilka osób 
zbierało odpadki przy ulicy Ko-
szarowej.

– Posprzątamy po młod-

szych, dla których droga do kosza 
na śmieci jest zbyt długa i pełna 
przeszkód – stwierdziła sarka-
stycznie jedna ze słuchaczek Uni-

wersytetu Każdego Wieku.
Ilość odpadów wytwarzanych 

przez człowieka cały czas ro-
śnie, głównie przez jednorazowe 
opakowania produkowane naj-
częściej z plastiku. Bogacenie się 
społeczeństwa powoduje większą 
konsumpcję. Ludzie kupują wiele 
rzeczy, które są im tak naprawdę 
niepotrzebne. Z kolei coraz niższe 
relatywnie ceny urządzeń AGD 
sprawiają, że się ich nie naprawia, 
tylko wyrzuca i nabywa nowe. 
To wszystko powoduje, że śmieci 
przybywa, a ich część znajdujemy 
porzucone gdzie się da. Rozkłada-
ją się dziesiątki czy setki lat, tru-
jąc wody gruntowe i glebę.

Akacja „Otoczenie ma zna-
czenie” ma być przeprowadzana 
co roku do czasu, gdy nie będzie 
już potrzebna.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL



FOTORELACJA 25Czwartek 8 lipca 2021RYPIN–CRY.PL

RYPIN  Uniwersytet Każdego Wieku działa przy Urzędzie Miasta Rypina już ponad 10 lat. W zajęciach może 
uczestniczyć każdy, bez względu na wiek, chociaż największą grupę stanowią seniorzy

Rozwijają się w każdym wieku

Spotkania odbywają się co 
najmniej raz w miesiącu. Są wy-
kłady dotyczące różnych dziedzin, 
zajęcia sportowe, warsztaty arty-
styczne, kursy języków obcych. 
Na wykład może przyjść każdy, 
niekoniecznie osoba zapisana. 
Wszystkie zajęcia są bezpłatne, ci 
którzy studiowali pięć lat, otrzy-
mują dyplom i tytuł magistranta.

Pandemia koronawirusa spo-
wodowała zawieszenie działalno-
ści uniwersytetu. Nie było zajęć 
online. Wielu słuchaczy tęskniło 
za zajęciami, które były dla nich 
okazją nie tylko do rozszerzenia 
horyzontów, ale też do nawią-
zywania relacji z innymi ludźmi. 
Ostatnie poluzowanie obostrzeń 
dało uczestnikom możliwość spo-
tkania, wprawdzie nie na wykła-
dzie, ale przy stole zastawionym 
potrawami z grilla i przy muzyce, 
o którą zadbali Andrzej Pawlewicz 
i Jarosław Majewski z Rypińskiego 
Domu Kultury.

W piątek 2 lipca na terenie 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Re-

kreacji w Rypinie młodzi duchem 
studenci bawili się wyśmienicie. 
Na parkiecie z betonowej kostki 
brylował pewien pan, któremu 
werwy i niebanalnej choreogra-
fii mogli pozazdrościć nastolat-
kowie. Gośćmi specjalnymi byli 

burmistrz Paweł Grzybowski 
i przewodniczący miejskiej rady 
Sławomir Malinowski. Organiza-
cją wydarzenia zajął się Miejski 
Zespół Obsługi Oświaty z jego 
szefową Martą Jadzińską na cze-
le.

– Dzisiejsze spotkanie jest 
początkiem lepszego jutra. Liczę 
na to, a nawet wierzę, że na je-
sieni zajęcia będą się odbywać 
normalnie. Bardzo mi ich brako-
wało. One pozwalają mi się roz-
wijać, a nie zwijać. Dzięki warsz-

tatom malarskim nauczyłam się 
trzymać pędzel i wyrażać siebie 
na płótnie. Poznałam pewne ta-
jemnice tego fachu i teraz moje 
spojrzenie na obraz jest trochę 
inne. Bardzo lubiłam też zajęcia 
poprawiające formę fizyczną, ale 
również spotkania z ludźmi, któ-
rzy mają dużo do powiedzenia. 
Z ich wiedzy można wiele czerpać 
i świat naprawiać – powiedziała 
nam Wanda Królikowska, która 
pełni od ponad dwóch miesięcy 
funkcję prezeski nowo powsta-
łego Stowarzyszenia Tradycja 
i Rozwój. – Stowarzyszenie to ini-
cjatywa burmistrza Pawła Grzy-
bowskiego, który zna potrzeby 
seniorów i otwiera nam drzwi. 
Teraz pałeczkę przejęła pani Mar-
ta Jadzińska, dyrektorka  Miej-
skiego Zespołu Obsługi Oświaty. 
Stowarzyszenie będzie wspierać 
wszelkie działania edukacyjne, 
sportowe, kulturalne, w tym nasz 
Uniwersytet Każdego Wieku – 
dodała  Wanda Królikowska.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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CIEKAWOSTKA  Kiedy Polska odzyskała niepodległość, kró-
lami cygańskimi nazywano przywódców społeczności rom-
skiej, którzy współpracowali z władzami w Warszawie lub 
lokalnymi. W okresie 20-lecia międzywojennego na siedmiu 
wybranych królów aż 6 nosiło nazwisko Kwiek. Ostatnim 
przedwojennym królem był Janusz Kwiek, wybrany w 1937 
roku 

Królowie bez ziemi

4 lipca 1937 roku w  Warsza-
wie odbyła się koronacja Janusza 
Kwieka. Wszystko do złudzenia 
przypominało prawdziwy akt 
koronacji. Społeczność romska 
była demokratyczna w  wybo-
rach. Kolegium elektorów zapisy-
wało imię wybranego kandydata 
na karteczce, a następnie wrzu-
cało ją do urny. Następnie przeli-
czano głosy. Wszystko odbywało 
się pod okiem proptoprezbitera 
Teodorowicza.

– W oczach naszych dokonał 
się akt wyboru władcy króle-
stwa, najdziwniejszego chyba ze 
wszystkich królestw na świecie: 
bez ziemi, bez stolicy, bez zam-
ków i pałaców, z poddanymi roz-
sianymi po drogach całej Europy. 
Królestwo trochę jak z bajki, tro-
chę jak z  operetki, jednem sło-
wem, królestwo Cyganów.

Koronacji towarzyszyło od-
palenie 21 petard – odpowiednika 
salwy honorowej. Tron wypoży-
czono z  rekwizytorni warszaw-
skiej opery. Królewski płaszcz 
posiadał kołnierz z  królików, 
które z  powodzeniem udawały 
gronostaje. Płaszcz był zresztą 
także rekwizytem teatralnym. 
Gdy król Janusz I zasiadł na tro-
nie, nastąpiła ceremonia skła-
dania hołdów, także przez głów-
nego kontrkandydata do korony 
– Rudolfa Kwieka. Każdy z waż-
niejszych przywódców musiał 
przyklęknąć przed królem. Król 
szybko stworzył dwór. Składał 
się oczywiście z członków rodzi-
ny Kwieków. Adiutantem został 
Sergiusz Kwiek, prezydentem 
Związku Cyganów – Aleksan-
der Kwiek. Nie mniejszą sensa-
cję obok nowego króla sprawiała 

jego żona – piękna Róża.
Po części oficjalnej odbywa-

ły się popisy solistów i  chórów 
cygańskich. Nowy król składał 
Romom obietnicę. Chciał znaleźć 
dla nich nowy kraj, w  którym 
będą mogli wreszcie się osiedlić. 
Składał nawet prośby u Mussoli-
niego, by ten znalazł dla Romów 
kawałek spokojnej ziemi, gdzieś 
we włoskich koloniach w Afryce. 
Epilog historii był ciekawy. Nie-
którzy nie uznali władzy króla 
Janusza. Zarzucano mu uzurpa-
cję władzy oraz przywłaszczenie 
pieniędzy zebranych podczas ko-
ronacji. Ostatni tak hucznie koro-
nowany król nie przeżył wojny.

Większa część społeczno-
ści romskiej w  czasie wojny do-
świadczyła hitlerowskich prze-
śladowań. W  odróżnieniu od 
żydowskiego określenia holo-
kaust Romowie używają mniej 
znanego Porajmos co oznacza 
tyle co „pochłonięcie”. Romscy 
więźniowie obozów koncentra-
cyjnych nosili brązowe trójkąty 
(w  odróżnieniu od czerwonych 
dla Polaków). Niemcy tropili 
nie tylko aktywnych członków 
społeczności. Nawet posiada-
nie w  rodzinie jednego Cygana, 
nawet w  czwartym pokoleniu 
wstecz, było wielkim ryzykiem. 
Takie osoby również trafiały do 
obozów jako „mieszańcy”.

(pw)

XIX wiek

Szczodry testament
Testament, czyli ostatnia wola to bardzo ważny dokument. W dawniejszych 
czasach zmarli przeznaczali mnóstwo pieniędzy nie tylko na swoich potom-
nych, ale także na kościół. Oto przykład Michała Murzynowskiego, którego 
ród pochodził z ziemi dobrzyńskiej.

Michał Murzynowski począt-
kowo był dziedzicem Świedzieb-
ni. Później pozbywał się części 
swojego majątku, pozostając tyl-
ko z dobrami Ostrów. Była poło-
wa XIX wieku, gdy potwierdzono 
testament sporządzony przez 
dziedzica. Dzięki zapiskom admi-
nistracyjnym możemy prześle-
dzić, na co pieniądze przeznaczył 
Michał Murzynowski.

3 tys. złotych (w  tamtych 
czasach obowiązywały jeszcze 
złotówki, później władze zabor-
cze zmieniły walutę na ruble) 

Murzynowski przeznaczył na 
utrzymanie rodzinnego grobu. 2 
tys. zł przeznaczono na fundusz 
kościoła w  Świedziebni. Obo-
wiązkiem każdego z proboszczów 
było jednak odprawianie mszy 
w  intencji zmarłego. Kolejne 10 
tys. zł przeznaczono na kościoły 
w Chrostkowie, Radzikach, Rogo-
wie, Sadłowie i Łukomie. 8 tys. zł 
zapisano szpitalowi w Świedzieb-
ni. Osobny fundusz otrzymała 
parafia na utrzymanie zawodo-
wej akuszerki. To ona miała dbać 
o  przychodzenie na świat mło-

dych i  zdrowych mieszkańców 
okolic.

Michał Murzynowski zadbał 
także o młodzież. 2 tys. zł oddał 
na wykształcenie w  zawodach 
rzemieślniczych. Aż 8 tys. zł za-
pisano uzdolnionemu nauczycie-
lowi ze szkoły w Świedziebni. 20 
tys. na fundusz stypendialny dla 
dwóch chłopców z  rodzin Mu-
rzynowskich lub Radzimińskich. 
W razie wygaśnięcia rodu pienią-
dze miały trafić do najlepiej uczą-
cych się w szkołach publicznych.

(pw)

XIX/XX wiek

Losy żandarma
Dwie wojny światowe oraz bój o obronę granic od-
rodzonej Polski przed bolszewikami – to w skrócie 
dorobek bojowy Wiktora Kiełkowskiego, urodzo-
nego w Chrostkowie.

Wiktor Kiełkowski urodził 
się w  1896 roku w  Chrostkowie. 
Niestety niewiele wiemy o  jego 
dzieciństwie, ale gdy wybuchła 
I  wojna światowa los dziejów 
rzucił go na Ukrainę, w  okolice 
Konstrantynogrodu. Tam ukoń-
czył przeszkolenie wojskowe 
i dołączył do oddziałów generała 
Dowbór Muśnickiego. Po zakoń-
czeniu wojny dostał się do armii 
polskiej. Służył w 20. Pułku Ziemi 
Krakowskiej.

Razem z tym oddziałem wal-
czył podczas wojny polsko-bol-
szewickiej. Gdy działa zamilkły 
i podpisano pokój w Rydze, Kieł-
kowski został żandarmem. To 

właśnie ten zawód towarzyszył 
mu do końca wojskowej kariery. 
Początkowo pracował we Lwowie, 
następie w  Poznaniu, Toruniu 
i  Grudziądzu. Tam został nawet 
wykładowcą w Centrum Wyszko-
lenia Żandarmerii.

Po wybuchu II wojny świato-
wej brał udział w obronie Warsza-
wy. Jego dalszych losów wojen-
nych nie znamy. Wiadomo tylko, 
że po wojnie nie wrócił do kraju. 
Pozostał w Niemczech, gdzie słu-
żył jako żandarm w obozach dla 
niemieckich jeńców. W 1949 roku 
udał się do Chicago. Zmarł w 1977 
roku.

(pw)

XX wiek

Tajemniczy gołąb
W  okresie międzywojennym w  Polsce działały 
wywiady obcych państw. Do komunikacji używa-
ły czasem nietypowych metod, np. gołębi poczto-
wych. Jeden z nich został przechwycony w Kikole.

W maju 1924 roku mieszkań-
cy „przedmieścia kikolskiego” 
odnaleźli gołębia, który odłączył 
się od stada swojskich ptaków 
i spadł z wycieńczenia na ziemię. 
U nóżki ptaka znaleziono list. Był 
napisany po niemiecku. Sprawę 
przekazano wójtowi, a ten policji. 
Ostatecznie liścik trafił do sztabu 
generalnego wojska w  Warsza-
wie. Niestety nie wiemy jakie do-
kładnie informacje zawierał, po-
nieważ temat utajniono. Nawet 
dziś tajemnica kikolskiego gołę-
bia pozostaje nieznana, ponieważ 
archiwum II Oddziału Sztabu 
Generalnego zaginęło w czasie II 

XX wiek

Troszkę jak 
Wimbledon
Aktualnie toczą się zawody tenisowe na słynnych 
kortach Wimbledonu. Przed wojną w  wielu pol-
skich miasteczkach istniały korty i kluby teniso-
we. W  powiecie wąbrzeskim odbywały się także 
mistrzostwa tenisowe.

W  1926 roku zawody mi-
strzostw powiatu odbył się w Ko-
walewie. Mecz między miejsco-
wymi, a  klubem z  Wąbrzeźna 
odbywał się na zasadzie podob-
nej do zasad Pucharu Davisa. Na 
początku na kort wyszli singli-
ści, później grano deble. Zawo-
dy w  Kowalewie oglądały setki 
mieszkańców. Kowalewo miało 

wojny światowej.
W  1924 roku Niemcy bardzo 

wzmogli działania wywiadowcze 
na wschodzie. Szpiegów rekru-
towano nawet wśród polskich 
oficerów. Co więcej 1924 rok był 
momentem zawiązania ścisłej 
współpracy między Związkiem 
Radzieckim, a  Niemcami. Nie-
mieckie zakłady przemysłowe 
mogły testować niedozwolone 
u siebie technologie na rosyjskich 
poligonach. Niemieccy instrukto-
rzy szkolili oficerów Armii Czer-
wonej.

(pw)

najlepsze warunki do uprawiania 
tenisa. Tutejszy kort był obiektem 
zazdrości wielu sąsiednich miast. 
Klub w  Wąbrzeźnie powstał już 
po tym kowalewskim. Najmłod-
szym klubem był Lawn Tennis 
Club utworzony w Golubiu przez 
garstkę entuzjastów. Niestety nie 
utrzymał się zbyt długo.

(pw)
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XX WIEK  Stare ogłoszenia wzbudzają duże zainteresowa-
nie wśród czytelników. W związku z tym przedstawiamy 
kilka reklam z gazet wydawanych w pierwszej połowie XX 
wieku w regionie

Starych reklam czar

	 W  archiwalnych nu-
merach gazet wydawanych na 
terenie Pomorza znajduje się 
wiele reklam zachęcających 
ówczesnych czytelników do 
zakupu różnych produktów 
i  usług. Przykładowo w  „Gaze-
cie Toruńskiej” z 1906 roku zna-
lazły się dwa ogłoszenia sklepu 
kolonialnego M. Konopatzkiego 
w Golubiu.

Przedsiębiorca zachęcał do 
kupna w  jego domu handlo-
wym między innymi alkoholu 
i  śledzi. Właściciel pisał i  za-
chęcał: „Nim zakupicie towa-
ry kolonialne arak, okowitę, 
kiełbasę, wina i  cygara poin-
formujcie się w moim składzie 
o cenach a przekonacie się, o ile 
drożej płaciliście dotąd i dlate-
go u mnie taniej możecie zaku-
pić”.

Co ciekawe ten sam wła-
ściciel prowadził w  mieście 

restaurację pod nazwą: „Berg-
schlosschen”. Handlowiec za-
chęcał klientów możliwością 
skosztowania nie tylko miej-
scowego piwa. Koszt jednej 
szklanki wynosił wówczas 10 
fenigów. Za litr trzeba było za-
płacić 35 fenigów. Prosimy na-
szych czytelników o  informa-
cje, gdzie znajdował się sklep 
i restauracja M. Konopatzkiego 
w Golubiu.

Na stronach z  reklamami 
w  „Gazecie Toruńskiej” z  17 lu-
tego 1915 roku widnieje płatne 
ogłoszenie Banku Ludowego 
w Golubiu. Rada nadzorcza in-
stytucji wraz z prezesem J. Kar-
pińskim zapraszała członków 
na walne zebranie.

Na uwagę zasługują rów-
nież reklamy firm ogólno-
polskich oraz światowych. 
W  kilku numerach „Słowa Po-
morskiego” z  1926 roku można 

znaleźć reklamy firmy „PePe-
Ge” z Grudziądza oraz zakładów 
Forda. Pierwsza firma – Polski 
Przemysł Gumowy – produko-
wała obuwie dla niemal całego 
kraju. Do tej pory wielu star-
szych mieszkańców naszego 
regionu mówi na gumowe buty 
„Pepegi”. Co ciekawe po II woj-
nie światowej firma z Grudzią-
dza nadal istniała pod zmienio-
ną nazwą „Stomil Grudziądz” 
i produkowała opony.

W „Słowie Pomorskim” zna-
lazło się także ogłoszenia firmy 
„Ford” z USA. Amerykanie tak-
że w  Polsce chcieli już wtedy 
sprzedawać swoje samochody. 
Zachęcali: „Ford jest normal-
nym samochodem to znaczy 
nie jest on samochodem ma-
łym ani zmniejszeniem samo-
chodu normalnego. Jego niska 
cena jest wynikiem znanego na 
całym świecie systemu Forda”. 
Auto posiadało pięć miejsc i aż 
12 koni mechanicznych. W ogło-
szeniu można było przeczytać: 
„wydłużone płynne linie, trwa-
łe wyposażenie wnętrza odpo-
wiednie do koloru samochodu, 
elektryczne oświetlenie i  uru-
chamiacz, stalowa karoseria 
w  rozmaitych kolorach i  pięć 
opon balonowych”.

Szymon Wiśniewski

XIII wiek

726 lat Orła Białego
Godłem Polski jest Orzeł Biały w koronie. Po raz 
pierwszy został użyty jako oficjalny symbol Pol-
ski 26 czerwca 1295 roku. Na pieczęci królewskiej 
umieścił go król Przemysł II.

Przemysł II urodził się 14 
października 1257 w Poznaniu. 
Pochodził z  wielkopolskiej li-
nii dynastii Piastów. Był sy-
nem księcia wielkopolskie-
go Przemysła I  i  księżniczki 
śląskiej Elżbiety. Urodził się 
jako pogrobowiec. Jego ojciec 
zmarł tuż przed urodzinami. 
Własną dzielnicę – księstwo 
poznańskie otrzymał dopiero 
w 1273 roku. Sześć lat później, 
po śmierci stryja, objął także 
księstwo kaliskie.

Współpracując z  arcy-
biskupem gnieźnieńskim 
Jakubem Świnką dążył do 
zjednoczenia ziem polskich. 
Nieoczekiwanie w  1290 roku 
na mocy testamentu księcia 
wrocławskiego Henryka IV 
Prawego udało mu się objąć 
dzielnicę krakowską. Niestety 
musiał ustąpić z  Małopolski, 
ponieważ nie miał poparcia 
miejscowego rycerstwa. Kra-
ków przypadł wówczas cze-
skiej dynastii Przemyslidów.

W  1293 dzięki mediacji 
arcybiskupa Jakuba Świnki 
udało mu się wejść w  ścisły 
sojusz z książętami kujawski-
mi: Władysławem Łokietkiem 
i Kazimierzem Łęczyckim. So-

jusz ten miał charakter anty-
czeski, a  jego celem było od-
zyskanie Krakowa. Po śmierci 
księcia gdańskiego Mściwoja II 
w 1294 roku Przemysł II objął 
Pomorze Gdańskie. Wzmocni-
ło to jego pozycję i umożliwiło 
koronację na króla Polski. Ce-
remonia odbyła się 26 czerwca 
1295 w Gnieźnie, a przewodził 
jej wspomniany już kilkakrot-
nie arcybiskup Jakub Świnka. 
Tym samym Przemysł II zo-
stał królem Polski od czasu 
Bolesława II Śmiałego.

Niestety panował zaled-
wie dziewięć miesięcy póź-
niej. 8 lutego 1296 roku został 
zamordowany, podczas nie-
udanej próby porwania, z  in-
spiracji margrabiów branden-
burskich. Przemysł II zapisał 
się w  historii jako pierwszy 
władca, który oficjalnie za-
czął używać jako godła Pol-
ski Orła Białego. Nastąpiło 
to dokładnie 26 czerwca 1295 
roku. Wówczas użył pieczę-
ci majestatycznej na jednym 
z dokumentów państwowych. 
Na papierze przybito pieczęć 
z wizerunkiem orła.

Opr. (Szyw), 
fot. domena publiczna

Przemysł II wg Jana Matejki

M. Konopatzki zachęcał do kupowania w swoim sklepie kolonialnym

Zarząd Banku Ludowego w Golubiu zapraszał 
na zebranie w lutym 1915 roku
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00
tel. 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja Sanitarno
-Epidemiologiczna w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 56

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie 
w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo
Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni.
Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie 
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka
„Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Kupię mały domek w Dębowej łące i okolicach 
tel. 609 084 157

Działki
Sprzedam  Działka rolna 4,10ha, Zbójno.
Na działce, ziemia: klasy IIIb- 0,83ha; klasy IVa 
-1,21ha; IVb- 0,04ha; pastwiska-1,24ha i nieużytki. 
Działka nr 131/4. Naprzeciwko stacji benzynowej.  
Cena: 200.000zł.    tel. 607768660.

Mieszkania
Sprzedam  Mieszkanie 35 m2 , Rynek 16 
Golub-Dobrzyń, 668-216-772 

Rolnictwo
Inne

Sprzedam żyto 2 tony Antoniewo 56 6832387

Zwierzęta
SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  , 
SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Sprzedam TANIO GĘSI do uboju, BROJLERY 
z własnego chowu, 602635592
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POWIAT  ARiMR przypomina, że jeszcze tylko do 14 lipca rolni-
cy, których wnioski o przyznanie pomocy w ramach PROW 2014-
2020 pozostały bez rozpatrzenia z powodu COVID-19, mogą uzu-
pełnić braki w dokumentacji

Rolniku uzupełnij 
dokumentację

W przypadku niedochowania 
terminu, Agencja odmówi przy-
znania pomocy. 15 maja br. zmie-
niły się przepisy dotyczące biegu 
postępowań prowadzonych przez 
Agencję Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa wprowadzo-
nych w związku z pandemią CO-
VID-19. Nowelizacja zobowiązuje 
wnioskodawców do dostarczenia 
dowodów na przyznanie pomo-
cy w terminie 60 dni od wejścia 
w życie przepisów, czyli nie póź-
niej niż 14 lipca 2021 r.

Agencja prosi o niezwłocz-
ne skompletowanie wymaganej 
dokumentacji, w szczególności 
wszelkiego rodzaju opinii, za-
świadczeń i decyzji wydawanych 
przez organy administracji pu-
blicznej, tak aby skutecznie uzu-
pełnić wszystkie braki we wnio-
sku we wskazanym w przepisach 
terminie. Brakujące dokumenty 
można: złożyć we właściwej pla-
cówce ARiMR osobiście lub przez 
pełnomocnika; nadać przesyłką 
rejestrowaną za pośrednictwem 

Poczty Polskiej, w tym również za 
pośrednictwem usługi „Pocztex – 
Kurier Poczty Polskiej” – za ter-
minowe złożenie uznaje się dzień, 
w którym nadano tę przesyłkę 
(tzw. data stempla pocztowego); 
przesłać za pośrednictwem ope-
ratora pocztowego innego niż 
Poczta Polska, wówczas o dotrzy-
maniu terminu decyduje data 
wpływu dokumentów do ARiMR; 
przesłać w formie elektronicznej 
za pośrednictwem skrzynki po-
dawczej ePUAP – o terminowości 
decyduje data dostarczenia wid-
niejąca w Urzędowym Potwier-
dzeniu Odbioru, tzw. UPO.

Należy pamiętać, że doku-
ment złożony na skrzynkę ePUAP 
musi: być opatrzony kwalifikowa-
nym podpisem elektronicznym, 
podpisem zaufanym albo podpi-
sem osobistym lub uwierzytelnio-
ny, w sposób zapewniający możli-
wość potwierdzenia pochodzenia 
i integralności weryfikowanych 
danych w postaci elektronicznej; 
zawierać adres elektroniczny do 
korespondencji wnoszącego do-
kument. W przypadku niedocho-
wania terminu, Agencja zmuszo-
na będzie odmówić przyznania 
pomocy.

(AdWo), fot. archiwum

Powiat

Na wypadek 
pożaru lasu
W dniach 14, 22 i 24 czerwca 2021 roku odbyły się ćwi-
czenia na obszarach leśnych w miejscowościach Rak, 
Tomkowo, Kobrzyniec, w których uczestniczyli stra-
żacy z JRG Rypin oraz druhowie OSP z powiatu ry-
pińskiego.

Gmina Rogowo

Szkolili harcerzy
6 lipca br. strażacy z Komendy Powiatowej PSP w Rypinie wraz z druhami z OSP 
Rogowo przeprowadzili zajęcia edukacyjne dla harcerzy ze Związku Harcerstwa 
Rzeczypospolitej, którzy zakwaterowani byli w budynku Szkoły Podstawowej 
w Rogowie.

Podczas spotkania w ramach 
akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo” 
omówiono zasady bezpiecznego 

wypoczynku w czasie letnim. Po-
nadto zaprezentowano sprzęt ja-
kim na co dzień posługują się stra-

żacy. W spotkaniu uczestniczyło 
54 harcerzy oraz 7 opiekunów.

(red)

Głównym celem ćwiczeń było 
sprawdzenie możliwości opera-
cyjno-taktycznych zastępów PSP 
i OSP podczas gaszenia pożarów 
lasów oraz zapewnienie adekwat-
nego zapotrzebowania na wodę 
do celów gaśniczych. W celu za-
pewnienia ciągłości podawania 
środka gaśniczego doskonalono 
system przetłaczania wody po-

przez autopompy samochodów 
pożarniczych. Dodatkowo dosko-
nalono łączność radiową pomię-
dzy poszczególnymi zastępami 
oraz współdziałanie ze sobą jed-
nostek PSP i OSP. Sprawdzono 
również punkty czerpania wody 
do celów gaśniczych z pobliskich 
sieci hydrantowych.

(red), fot. PSP
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REGION  Nabór wniosków o 300+ na wyprawkę szkolną dla ucznia właśnie się rozpoczął. Wnioski można 
składać do 30 listopada wyłącznie online. Świadczenia będą wypłacane wyłącznie na rachunki bankowe

Ruszył nabór wniosków o 300+

Od 1 lipca świadczenie 300+ 
przysługujące w  ramach rządo-
wego programu „Dobry start” jest 
obsługiwane i  wypłacane przez 
ZUS. Wnioski o  tzw. 300+ dla 
ucznia na rok szkolny 2021/2022 
można składać tylko elektronicz-

nie – za pomocą Platformy Usług 
Elektronicznych (PUE) ZUS, por-
talu Emp@tia lub bankowości 
elektronicznej. 

Na wniosku – oprócz innych 
danych – należy podać: numer 
rachunku bankowego, adres ma-

ilowy oraz numer telefonu. Te 
dane będą potrzebne do kontaktu 
w sprawie wniosku i ewentualnie 
do założenia profilu na portalu 
Platformy Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS.

– Osoby, które złożą wnio-

sek o 300+ dla ucznia przez ban-
kowość elektroniczną lub portal 
Emp@atia, będą miały automa-
tycznie założony swój profil na 
PUE ZUS. Informacje na temat 
wniosku i jego obsługi będą tylko 
na portalu PUE ZUS. Tam również 
będzie korespondencja w  spra-
wie wniosku np. wezwanie do 
jego uzupełnienia lub dosłania 
załączników, a  także informacja 
o  przyznaniu świadczenia czy 
decyzja odmawiająca przyznania 
świadczenia – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Klienci mogą liczyć na naszą 
pomoc w  założeniu profilu na 
PUS ZUS i poprawnym wypełnie-
niu wniosku o 300+. – Jednocze-
śnie chciałabym przestrzec, że 
pracownicy ZUS nie będą chodzić 
po domach, zachęcać do złożenia 
wniosku czy założenia profilu na 
PUE. Wszelkie tego typu działania 
są nielegalne i zapewne będą ini-

cjowane przez oszustów - prze-
strzega Krystyna Michałek.

Pomoc można uzyskać bez-
pośrednio w każdej placówce ZUS. 
Ruszyły także mobilne punkty 
wparcia w  placówkach Poczty 
Polskiej i KRUS. – Pracownicy Za-
kładu będą także w razie potrze-
by pełnić dyżury w  wybranych 
jednostkach terenowych urzę-
dów miasta, gminy, MOPS i GOPS 
– dodaje rzeczniczka.

– „Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych, Poczta Polska oraz Kasa 
Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego podpisali listy intencyj-
ne, dzięki którym w  wybranych 
placówkach Poczty oraz KRUS 
możliwe będzie uzyskanie po-
mocy w złożeniu wniosku o tzw. 
świadczenie 300+. Zainteresowa-
nym pomagać będą pracowni-
cy ZUS” – mówi prof. Gertruda 
Uścińska, prezes ZUS.

(red), 
fot. ZUS

Daria 
Szpejenkowska

Photo

Portrety indywidualne, rodzinne, biznesowe.

Reporta¿e podczas imprez, uroczystoœci 
i innych wydarzeñ rodzinnych,

biznesowych, spo³ecznych.

Wolne terminy na 2021 rok. Zapraszam do wspó³pracy!

Daria 
Ryczkowska

Fotograf

R E K L A M A

Region

Ponad 7,4 mln osób ma już profil 
na PUE ZUS
Już ponad 7,4 mln osób korzysta z Platformy Usług Elektronicznych ZUS. Swój 
profil na PUE ZUS mają zarówno przedsiębiorcy, lekarze, osoby pracujące jak 
i emeryci czy renciści.

-– Platforma Usług Elektro-
nicznych ZUS to narzędzie dla 
wszystkich klientów, które ułatwia 
dostęp do usług świadczonych 
przez Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych. Mając swój profil na PUE ZUS 
możemy nie tylko umówić się na 
wizytę w ZUS, ale również tą dro-
gą możemy załatwić wiele spraw 
w  ZUS bez wychodzenia z  domu, 
także poza godzinami działania 
urzędu -– informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-

sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

PUE daje możliwość łatwego 
generowania i  przesyłania drogą 
elektroniczną dokumentów zgło-
szeniowych i rozliczeniowych oraz 
różnego typu pism i  wniosków. 
Pozwala także na bieżące kontro-
lowanie pracodawcy w  zakresie 
zgłoszenia nas do ubezpieczeń 
i  wysokości opłacania składek. 
Na swoim koncie w PUE możemy 
sprawdzić także zwolnienia lekar-

skie, z  których w  ostatnim czasie 
korzystaliśmy. Tutaj też znajdziemy 
informację o stanie konta ubezpie-
czonego wraz z wyliczoną hipote-
tyczną emeryturą.

Założenie konta na PUE ZUS 
trwa zaledwie kilka minut. Moż-
na to zrobić bez wychodzenia 
z  domu – przez internet -– za 
pomocą profilu zaufanego ePU-
AP lub bankowości elektronicz-
nej. Można także założyć konto  
w   trakcie e-wizyty, czyli wide-

orozmowy z  pracownikiem ZUS 
lub tradycyjnie w  placówce ZUS. 
Obecnie swój profil posiada 7,4 mln 
użytkowników.

Bon turystyczny na PUE
Założenie profilu na PUE jest 

niezbędne do tego, aby skorzy-
stać z bonu turystycznego. Bonem 
można płacić za usługi hotelarskie 
i  imprezy turystyczne na tere-
nie Polski. Może on też służyć do 
opłacania jednodniowych wycie-
czek wraz z  wszelkimi atrakcjami, 
przewidzianymi przez organizato-
rów w ramach danej oferty. -– Jak 
dotąd Polacy aktywowali niemal 
2 mln bonów i  dokonali płatności 
bonami na kwotę ok. 642 mln zł. 
Mieszkańcy województwa kujaw-
sko-pomorskiego aktywowali już 
blisko 108,5 tys. bonów i  dokonali 
nimi płatności na kwotę 30,9 mln 
zł. Na aktywację czeka jeszcze 114 

tys. bonów -– mówi Krystyna Mi-
chałek.

Rodzina 500+ i  Dobry Start 
przez PUE ZUS

Co ważne rodzice mogą tak-
że poprzez PUE złożyć wniosek 
o świadczenie wychowawcze Rodzi-
na 500+, a także wniosek o świad-
czenia z  programu „Dobry Start”. 
Obsługą świadczenia na wyprawkę 
szkolną od tego roku zajmuje się 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 
Wnioski o  świadczenie 300 plus 
można składać od 1 lipca do 30 li-
stopada 2021 roku wyłącznie elek-
tronicznie. Świadczenie z programu 
„Dobry Start” będzie wypłacane 
wyłącznie na rachunek bankowy. 
Tylko od 1 do 4 lipca do godz. 22.00 
do ZUS-u wpłynęło ponad  502 tys. 
wniosków o świadczenie 300 plus, 
obejmujące ponad 716,8 tys. dzieci. 

(red)
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Spotkali się na IV 
Kongresie Dobrzynian

RYPIN/REGION  Raz na pięć lat Stowarzyszenie Gmin Ziemi Dobrzyńskiej z siedzibą w Dobrzyniu nad Wisłą 
organizuje wielki, najczęściej kilkudniowy kongres dobrzynian. Impreza jest okazją do spotkania miłośników re-
gionu. 2 lipca odbyła się czwarta edycja

Przyjeżdżają z różnych za-
kątków świata, często wiedzeni 
tęsknotą za regionem urodzenia. 
Sam kongres jest wielkim świę-
tem kultury dobrzyńskiej. Tak też 
było i tym razem. Reżim sanitar-
ny i związane z tym ogranicze-
nia wymusiły na organizatorach 
skomasowanie poszczególnych 
punktów programu i organizację 
kongresu w ciągu jednego dnia.

– Program ambitny, rzec 
by można nierealny, ale jednak 
dobrzyniakom się udało. Zaczę-
liśmy w Górznie od uroczystej 
mszy św. w kościele Podwyż-
szenia Krzyża Świętego. Wśród 
zaproszonych gości nie mogło 
zabraknąć najznamienitszych 
dobrzyniaków. Byli: Jan Krzysz-
tof Ardanowski, poseł na sejm RP 
z Ziemi Dobrzyńskiej, wojewoda 
Józef Ramlau, także z Ziemi Do-
brzyńskiej, marszałkowie woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go – Aneta Jędrzejewska z Lipna 
i Zbigniew Sosnowski z gminy 
Świedziebnia. Obok naukowców, 
przedsiębiorców, samorządow-
ców było tak wielu znamienitych 
gości, że nie sposób wyliczyć 
wszystkich – podaje na swoim 
Facebooku Muzeum Ziemi Do-
brzyńskiej w Rypinie.

Dalej uczestnicy wraz z asy-
stą mieszkańców Górzna podą-
żyli ku siedzibie urzędu miasta, 

gdzie odsłonili tablicę. Taka ta-
blica zawsze jest trwałą pamiąt-
ką o odbytym kongresie. Wiszą 
one już w Skępem, w Rypinie i w 
Czernikowie, a od zeszłego piątku 
także i na magistracie górznień-
skim. Stamtąd kolorowy pochód 
skierował burmistrz Górzna To-
masz Kinicki do hali sportowej 
zespołu szkół, gdzie czekała na 
gości część artystyczna i wystą-
pienia regionalistów.

– Miasto Górzno zaprezento-
wał Marek Grzymowicz, oddany 
regionalista, pasjonat i wieloletni 
przewodniczący Rady Stowarzy-
szenia Gmin Ziemi Dobrzyńskiej. 
Górzno to jedno z najmniejszych 
miast w Polsce. Jest wyjątkowo 
pięknie położone. Teren wokół 

jest usiany jeziorami, pagórka-
mi i lasami. Kraina jak z bajki. 
Górzno było kiedyś własnością 
biskupów płockich, a terytorial-
nie leżało od zawsze na Ziemi 
Dobrzyńskiej, czyli dawnym pół-
nocnym Mazowszu. Dzisiaj echa 
dobrzyńskości nieco przycichły, 
ale ożywają tam dzięki zabie-
gom regionalistów – Wojciecha 
Kalinowskiego, Krzysztofa Mag-
dziaka, pani Ewy Łubińskiej, a 
także Wojciecha Kwiatkowskiego, 
Marcina Sobiecha czy szczegól-
nie zainteresowanego przyrodą 
Marcina Kostrzyńskiego. Po wi-
zycie w Górznie kawalkada kilku-
dziesięciu samochodów pełnych 
uczestników kongresu podążyła 
do Brodnicy, gdzie gości przy-

witał starosta brodnicki. Ktoś by 
zapytał – a czemu do Brodnicy, 
przecież to Ziemia Michałowska? 
Ale już odpowiadamy – dzisiaj 
na terenie powiatu brodnickiego 
leżą aż trzy wielkie i piękne gmi-
ny dobrzyńskie – Osiek, Świe-
dziebnia i Górzno – relacjonuje 
kongres MZD Rypin.

Po wizycie w brodnickim sta-
rostwie kongres dotarł do Rypi-
na, gdzie na miejscu gości witali 
burmistrz Paweł Grzybowski i 
przewodniczący rady miasta Sła-
womir Malinowski. Celem wizyty 
w naszym mieście było zwiedza-
nie muzeum regionalnego – Mu-
zeum Ziemi Dobrzyńskiej.

– Goście maleńkimi grup-
kami podążali salami muzeum, 

zapoznając się z ofertą wysta-
wienniczą i poznając gamę lekcji 
muzealnych wpisanych w regio-
nalistykę dobrzyńską. Następ-
nie na finał kongresu wszyscy 
dotarli do Skrwilna. Tam zwie-
dzanie historycznej części Nad-
leśnictwa Skrwilno, gdzie gościł 
nas nadleśniczy Tomasz Gnap i 
występy artystyczne podopiecz-
nych Gminnego Ośrodka Kultury 
w Skrwilnie. Spotkanie było też 
okazją do premierowej prezen-
tacji filmu nagranego na okolicz-
ność 60. rocznicy odkrycia Skar-
bu Skrwileńskiego nagranego na 
specjalną prośbę wójta Dariusza 
Kolczyńskiego. Uroczystości za-
mknięto odczytaniem Doku-
mentu Kongresowego, z którego 
wypływają wnioski i zalecenia 
na przyszłość. Rozmowy w kulu-
arach trwały jeszcze bardzo dłu-
go i były okazją do zacieśnienia 
przyjaźni i nawiązania nowych 
znajomości. Wszystkiego Do-
brzyńskiego życzyliśmy sobie na 
koniec z nadzieją na rychłe spo-
tkanie znowu – kończy relację z 
wyjątkowego wydarzenia rypiń-
skie muzeum.

(red) za Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej w Rypinie, 

fot. Facebook MZD/Bożena 
Ciesielska, Krzysztof Markie-

wicz
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PIŁKA NOŻNA  Ledwie zakończyli sezon 2020/21, a już przygotowują się do kolejnych rozgrywek. Piłkarze 
czwartoligowego Lecha Rypin 5 lipca rozpoczęli treningi przed nowym sezonem. Celem drużyny będzie po-
prawa dziesiątego miejsca z zakończonych niedawno rozgrywek

Krótki urlop Lecha Rypin

R E K L A M A

Po zakończonym przez ry-
pinian sezonu 2020/21 zapadły 
pierwsze ruchy kadrowe. Jak 
poinformował klub, z Lecha 
odejdą Juliusz Nowak, który le-
czy kontuzję, Marcel Niedbała 
(powrót z wypożyczenia do Unii 
Wąbrzeźno) oraz bramkarz Kry-
stian Sroka, który wrócił do USA 
z powodów osobistych. Daniel 
Osiecki, który był wypożyczo-
ny do Olimpii II Grudziądz, nie 
wróci do Rypina.

– Wszystkim zawodnikom 
dziękujemy za grę w barwach 
Lecha i życzymy powodzenia. 
Zarząd klubu prowadzi rozmowy 
z zawodnikami przymierzanymi 
do gry w kolejnym, wyjątkowym 
sezonie 2021/2022, ponieważ 
w przyszłym roku nasz klub bę-
dzie obchodził 100-lecie!

Rok założenia Lecha to 1922. 
Trwają już przygotowania do 
tego wyjątkowego święta – po-
dają na Facebooku Lecha Rypin 

włodarze klubu.
Przypomnijmy, że sezon 

2020/2021 Lechici zakończyli na 
10. miejscu w IV lidze kujawsko-
pomorskiej, w grupie spadko-
wej, co dało pewne utrzymanie. 
Awans do III ligi uzyskał bydgo-
ski Zawisza. Do ostatniej kolejki 
nie wiadomo było, kto awansu-
je. Walczyła też Włocłavia, która 
przegrała ostatni mecz z Kuja-
wianką Izbica Kuj. Z ligi spadają 
bezpośrednio KS Brzoza, Kuja-
wiak Kowal i Cuiavia Inowrocław. 
W barażach o prawo gry w IV li-
dze zagrają Start Pruszcz i Orlę-
ta Aleksandrów Kuj. Start zagra 
z Pomorzaniem Serock, a Orlęta 
z Łokietkiem Brześć Kujawski.

W ostatnich dniach odbyło 
się także walne zebranie spra-
wozdawcze Rypińskiego Klubu 
Sportowego Lech.

– Na wstępie minutą ciszy 
uczczono pamięć mecenasa 
Wojciecha Wiśniewskiego, któ-
ry od wielu lat wspierał klub 
i prowadził zebrania zarządu. 

Prezes zarządu klubu przedsta-
wił sprawozdanie z działalności 
za rok 2020, odczytano spra-
wozdania finansowe i komisji 
rewizyjnej, po czym nastąpiły 
głosowania. Zarząd jednogło-
śnie otrzymał absolutorium 
i pozostanie nim przez kolejny 
rok. Nowym członkiem zarządu 
po wcześniejszej rezygnacji Sła-
womira Kryszczuka, któremu 
dziękujemy za wykonywanie tej 
funkcji, został Krystian Krajnik. 
Nastąpiły też zmiany w komisji 
rewizyjnej. Po wcześniejszej re-
zygnacji Marcina Wrzosińskiego, 
któremu również dziękujemy za 
pełnioną funkcję, skład tej komi-
sji uzupełnił Michał Anuszewski. 
Omawiane były także bieżące 
sprawy klubu i przygotowania 
do obchodów w 2022 roku 100-
lecia RKS Lech Rypin – informu-
ją działacze klubu.

A już w poniedziałek 5 lipca 
zawodnicy pierwszego zespołu 
rozpoczęli przygotowania do 
nowego sezonu w IV lidze ku-

jawsko-pomorskiej. Na pierw-
szym treningu spodziewanych 
było kilku zawodników przymie-
rzanych do gry w Lechu. W pla-
nach jest rozegranie czterech 
meczów kontrolnych. Pierw-
szy sparing w sobotę 10 lipca 
o godzinie 11.00, na wyjeździe 
z Wdą w Świeciu. Lechici będą 
się przygotowywać na własnych 
obiektach, a sezon 21/22 rusza 
w weekend 7/8 sierpnia.

Plan sparingów Le-
cha przed startem sezonu 
2021/2022:

10.07.21 Wda Świecie – Lech 
Rypin, stadion w Świeciu, godz. 
11.00

17.07.21 Lech Rypin – Wło-
cłavia Włocławek, miejsce i go-
dzina do ustalenia

24.07.21 Lech Rypin – GKS 
Wikielec, stadion MOSiR w Rypi-
nie, godzina do ustalenia

31.07.21 Lech Rypin – Tłu-
chovia Tłuchowo, stadion MOSiR 
w Rypinie, godzina do ustalenia

(ak), fot. archiwum
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